洛阳市金融工作局
关于建立洛阳市融资性担保公司信息资料收集、整理、统计分析制度和监管记分制度
的通知
洛金局〔2023〕58号

各县区金融局、各融资担保公司：
为加强对融资担保公司的监管和管理，根据《融资担保公司监督管理条例》，洛阳市金融工作局拟定了《洛阳市融资性担保公司信息资料收集、整理、统计分析制度和监管记分制度》，现将该制度印发给你们，请抓好贯彻落实。

洛阳市金融工作局行政规范性文件

洛阳市金融工作局行政规范性文件

2023年9月14日
	- 1 -

                                                    洛阳市金融工作局办公室发布

	- 1 -

                                                     洛阳市金融工作局办公室发布

洛阳市融资性担保公司信息资料收集、整理、统计分析制度和监管记分制度
[bookmark: _GoBack]
市、县（区）金融局可以根据监管需要收集融资担保公司相关报表数据、经营管理情况和其他内外部资料等信息，融资担保公司必须如实按照要求提供有关资料，通过全面收集地方金融组织经营情况和风险状况，对信息进行交叉比对和分析处理，及时作出经营评价和风险预警，并采取相应措施。
一、加强数据审核报送
市金融局应当加强融资担保公司数据审核工作，利用信息技术手段，从报表完整性、逻辑关系、异动情况等方面进行审核。
县区金融局应当督促本辖区融资担保公司建立和落实非现场监管信息报送制度，指导其按照国家和我省有关监管要求报送各项数据信息和非数据信息，确保报送信息的真实、准确、及时、完整。
二、注重经营统计分析
市、县（区）金融局应当对本辖区融资担保公司报送的各种信息资料进行分析处理，重点关注融资担保公司的外部经营环境变化、公司治理状况、内部控制状况、风险管理能力、资产质量状况、流动性指标等，持续监测、评地方金融组织风险。可以根据融资担保公司的监管指标异常变动等情况，采取风险提示、约谈、现场走访、要求整改等措施，并密切监督整改进展。
三、按时报送数据报表
融资担保公司的年度报表，县（区）金融局应当于次年3月1日前逐级报至省地方金融监管局；季度报表，应当于4月10日、7月10日、10月10日、次年1月5日前逐级报至省地方金融监管局。市金融局应当于次年3月1日前向本级人民政府和省地方金融监管局报送本辖区地方金融组织的年度发展与监管报告。
四、建立监管积分制度
按照省地方金融监督管理局要求，开展融资担保公司监管评级工作。根据监管评级的指标对融资担保公司进行评分，确定为A、B、C、D四类。评级总分为100分，每项指标分值减扣最低可至0分。得分90分（含）以上的融资担保公司评为A类，得分80分（含）至90分评为B类，得分60分（含）至80分评为C类，得分60分以下评为D类。
（一）A类，表明机构经营稳健，治理结构、内控制度、绩效管理与业务发展匹配，风险管理能力较强，业务管理规范，遵守有关法律法规和监管规定，服务能力处于行业领先水平。
（二）B类，表明机构经营平稳，治理结构、内控制度与业务发展基本匹配，有一定风险管理能力，业务管理较为规范，遵守有关法律法规和监管规定，发挥了一定服务作用。
（三）C类，表明机构经营存在不稳定性，治理结构和内控机制存在薄弱环节，风险管控能力一般，存在违规经营行为，代偿能力较弱，有一定风险。
（四）D类，表明机构经营存在重大风险问题，出现严重违法或违规经营行为，业务发展停滞，失去代偿能力，财务状况恶化，在治理结构、内部控制、合规管理等很多方面存在关键性缺陷，对机构的稳健性构成严重威胁。

                                   - 2 -

                                洛阳市金融工作局办公室发布

	- 3 -

                                                    洛阳市金融工作局办公室发布